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Anotace

Diplomová práce „Proměny chování českých médií na příkladu politických skandálů

1997 - 2007“ se zabývá výskytem tzv. skandalizačních mechanismů v mediálním

zpravodajství politických kauz. Jejím cílem je zjistit, zda a nakolik vybraná média

využívají těchto mechanismů, zda v průběhu času došlo k přeměně jejich využívání a

jakou podobu tato proměna má. Otázkou je, do jaké míry jsou média aktivním činitelem

vývoje skandálu, tedy nakolik a jak se projevuje v českých nebulvárních denících

takzvaná „skandalizace“, a zda se stala běžným trendem zpravodajství vybraných

nebulvárních deníků.

Annotation

The diploma thesis „Changes in Behaviour of Czech Media in Connection with

“Political Scandals” 1997 - 2007” deals with the occurrence of so - called “mechanisms

of scandalization” in media coverage of political affairs. The aim of this piece of work is

to find out whether and to what extent the chosen media use these mechanisms and

whether there is some recognizable change in their use over the course of time and how

this change signifies. The question is to what extent the media are active force in the

emergence of scandal, whether “scandalization” has become a common feature of non-

tabloid Czech press.
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1. Úvod

„To je skandál!“ Přesně takovou větu většina z nás slýchá velmi často, ať už

v každodenních konverzacích nebo z masových médií (dále jen médií). Skandál se stal

sociálním fenoménem, který proniká do všech oblastí společenského života, ať si to

přejeme nebo ne.

Pod výrazem „skandál“ se skrývá negativní konotace, slovo samo o sobě

naznačuje, že se stalo něco nepřístojného, někdo se dopustil nějakého poklesku tím, že

porušil platné sociální normy. Ale každý takový poklesek není správné nazývat

skandálem, protože představa, že poklesek, kterého se dopustí někdo z našeho okolí, se

stane skandálem, je z hlediska komunikačních studií mylná. Stejně tak je mylná

představa, že role médií spočívá v odhalování skandálu a v následném informování

veřejnosti. To by bylo možné jen za předpokladu, že skandál je na médiích nezávislý.

Právě zjištění, že skandál je na médiích závislý a nemůže bez nich vzniknout, mě

přivedlo k tématu této práce. V době masmédií má událost, při které došlo k porušení

normy, vysokou šanci stát se skandálem pouze tehdy, když ji masmédia jako skandál

představí. Aby se událost stala skutečným skandálem, musí toto představení vyvolat

veřejný nesouhlas a touhu potrestat viníky, kteří se poklesku dopustili. 1

Vůči skandálu není nikdo imunní. V jeho spárech se může ocitnout každý, nejedná

se přitom jen o jednotlivce, ale také o instituce nebo způsoby jednání. Vše se může

proměnit ve skandál a nezáleží na tom, zda např. k nepřístojné události skutečně došlo,

zda se stala aktuálně nebo naopak v dávné minulosti, zda k ní došlo legálně či ilegálně,

zda byl úmysl jednání záměrný či nezáměrný. Jakmile skandál vznikne, z odhaleného

pachatele se může stát bezmocná oběť a z nezainteresovaného publika pobouřená masa.

„Toto vyšetřování není o nalezení pravdy, ale o honbě za skandálem“, právě tak

reagovala před vyšetřovací komisí Hillary Clinton, manželka tehdejšího amerického

prezidenta Billa Clintona, na aféru známou pod názvem „Whitewater“.2 V jejím pojetí se

skandál a pravda vylučují. Pravda je tématem odhalování poklesku, skandál vznikne,

protože se odhalí to, co mělo zůstat za zavřenými dveřmi, co mělo zůstat utajené. Na

druhou stranu se stává, že údajní pachatelé poklesku se cítí být obviňováni neprávem,

1 Při svých úvahách jsem vycházela mj. z těchto děl (plné znění titulů viz Seznam literatury): (Kepplinger
2005, Kepplinger a kol. 2002, Thompson 2000, Lull, Hinerman 1997)
2 Citát použit z kapitoly The Search for Scandal (Lull, Hinerman 1997, s. 1)
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cítí se být obětí kampaně, která se podle nich nezakládá na pravdě a je cíleně vedena

proti nim. Intenzivní mediální zpravodajství a negativní reakce veřejnosti vyústí

v potrestání údajného pachatele, skandál rychle vymizí z centra pozornosti médií a

pravda zůstane neodtajněna. Skandál se tak může stát bojem o pravdu, ale pravda

nemusí být vždy vybojována. Skandál může mít vážné následky pro životy a kariéry

těch, kterých se týká, ať se poklesku dopustili nebo ne, ať byli potrestání či nikoli. Vždy

je v sázce důvěryhodnost jedince nebo instituce, kde obviněná osoba působí.

„V moderní době mediální viditelnosti představuje skandál riziko, které

permanentně ohrožuje ty, kteří se rozhodli stát v centru veřejného zájmu.“

(Thompson 2004, s. 144)

Skandál znamená neustálou hrozbu pro osoby veřejného života a takovými osobami

jsou politici. Jejich aktivity jsou předmětem mediálního drobnohledu, proto jsou vůči

vzniku skandálu senzitivnější než jiní lidé.

Právě politickými skandály se bude tato práce primárně zabývat. I když se politické

skandály staly obvyklým jevem politického života, odborné zahraniční literatury

pojednávající o tomto tématu není mnoho. Vzhledem k absenci relevantní literatury

v České republice je snahou této práce přispět k porozumění skandálu, nejen z hlediska

jeho konceptu, ale převážné z hlediska jeho vztahu s médii. Prozkoumat fenomén

skandálu v celé své šíři tato práce nedokáže, jejím cílem je alespoň přispět k jeho

bližšímu porozumění.

Co je vlastně skandál? Jaká jsou kritéria jeho vzniku? Jaké jsou atributy politického

skandálu? Jaký je vztah mezi médii a skandálem? To vše jsou otázky, na které se pokusí

odpovědět teoretická část této práce.

Analytická část práce se bude zaměřovat na mediální pokrytí politických kauz v

České republice, na to, jak se tzv. skandalizace projevuje v mediálních obsazích.

Konkrétně se jedná o čtyři politické kauzy z období 1997 až 2007. 3

V tezi diplomové práce jsem vedla, že výzkum bude proveden na základě kvantitativní a

kvalitativní metody práce. Na návrh vedoucího práce PhDr. Tomáše Trampoty, PhD.

jsem od kvalitativní části výzkumu upustila, neboť by rozměr práce výrazně přesahoval

požadovaný rozsah diplomové práce.

3 Více viz následující kapitola
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2. Cíl práce

Cílem práce je zjistit, zda se tzv. skandalizace stala běžným trendem zpravodajství

vybraných deníků, nakolik se skandalizační mechanismy v jednotlivých denících

projevují a zda se tato míra výskytu měnila v průběhu času.

Zkoumání bude zjišťovat,

(1) zda a v jaké míře se projevují skandalizační mechanismy ve zpravodajství

jednotlivých deníků u všech sledovaných politických kauz,

(2) zda se míra uplatnění těchto mechanismů měnila v jednotlivých denících během

deseti let,

(3) zda lze mezi jednotlivými deníky vypozorovat shodné nebo odlišné trendy

v medializaci politických kauz v průběhu času.

Tato práce nejprve představí teoretické přístupy k tématu, které zobrazují zejména

vztah mezi skandálem a politikou a vztah mezi skandálem a médii.

Na základě teoretických východisek bude proveden vlastní empirický výzkum

s cílem prozkoumat výskyt skandalizačních mechanismů v českých nebulvárních

denících, a to jak u vybraných politických kauz, tak v průběhu časového rozmezí deseti

let.
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 3. Skandál – teoretické uvedení

3.1. Původ slova „skandál“

S trochou nadsázky by se dalo říci, že skandál je tak starý jako lidstvo samo. Jen

význam slova „skandál“ se v historii měnil, některé jeho konotace přetrvaly, jiné

vymizely.

Tento výraz používali již ve starověkém Řecku a Římě. Etymologický původ slova je

odvozen nejspíše z indoevropského základu slova „skand“, jehož význam znamenal

„pramenit“, ale také „skočit“. (Thompson 2000, s. 11)

Výraz „skandál“ pochází z řeckého slova „skandalon“. Skandalon signifikoval past,

překážku nebo morální pohoršení. Myšlenka pasti a morálního pohoršení se poprvé

objevila v řecké verzi Starého zákona – Septuagint. Idea pasti testovala víru, pomáhala

porozumět tomu, proč lidé, navždy spjati s Bohem, ho najednou začali zpochybňovat a

dostali se tak na scestí. Postupně se v křesťanství začalo upouštět od myšlenky testu

víry, důraz se začal klást na individuální vinu člověka. Pokud jedinci zhřešili a dostali se


[…]


connection with four political affairs in ten years´ time from 1997 to 2007.

I found out that the use of mechanisms of scandalization is similar in certain

newspapers, but the extent of their use is different. The newspaper called Právo used

these mechanisms least in comparison with other two newspapers. The newspaper called

Mladá fronta Dnes used the mechanisms most. Mladá fronta Dnes and the last explored

newspapaper called Lidové noviny used these mechanisms in a similar way. On the

contrary, Právo was more careful in using them.

These newspapers are more consistent in their lack of the use of some mechanisms

of scandalization, such as labeling the event as „scandal“, highligting the fact, that the

main person who transgressed a norm, had known about the consequences of his or her

behaviour. Explored newspapers did not use a dramatic introduction of victims who

would evoke sorrow, either.

Concerning changes in the use of these mechanisms in ten years´ time, the extent to

which media has been using them is getting lower.

This research resulted in findings that the mechanism of scandalization had become

a common part of media coverage. It means that media are not neutral in informing

about the transgression of norms. In spite of this fact, the extent of the use of these

mechanisms is not so pervasive, considering the fact that their occurence is lower and

lower.
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Přílohy

Příloha č. 1: Srovnání jednotlivých proměnných v „Kauze ODS“

Graf 2: Umístění článků v jednotlivých denících

Umístění článku

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

"otvírák" 1. strana 2. strana 3. strana 4. strana 5. strana 6. strana 7. strana

MF Dnes

Lidové noviny

Právo

Graf 3: Rozsah článků
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Graf 4: Role události v článcích
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Graf 5: Představení události jako porušení normy
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Graf 6: Definování druhu porušení normy
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Graf 8: Zastoupení názorů ostatních v článcích deníků
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Graf 9: Spojitost titulku s aktérem události
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Graf 10: Individualizace události
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Graf 11: Přítomnost fotografie u článků
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Graf 12: Velikost fotografie u článků
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Graf 13: Přítomnost fotografie aktéra události
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Graf 14: Připisování příčin události
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Graf 16: Výroky o vědomí aktéra o následcích svého jednání
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Graf 17: Představení obětí události v článcích
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Graf 18: Identifikace obětí v článcích
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Graf 19: Články vzbuzující lítost nad oběťmi
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Graf 20: Výroky o emocích veřejnosti v článcích
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Příloha č. 2: Srovnání jednotlivých proměnných v „kauze Srba“

Graf 22: Umístění článků v jednotlivých denících
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Graf 23: Rozsah článků
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Graf 24: Role události v článcích
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Graf 25: Představení události jako porušení normy
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Graf 26: Definování druhu porušení normy
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Graf 28: Zastoupení názorů ostatních v článcích deníků
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Graf 29: Spojitost titulku s aktérem události

Graf 30: Přítomnost fotografie u článků
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Graf 31: Velikost fotografie u článků
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Graf 32: Přítomnost fotografie aktéra události
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Graf 33: Individualizace události
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Graf 34: Připisování příčin události
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Graf 35: Připisování zištných motivů aktérovi události
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Graf 37: Představení obětí události v článcích
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Graf 38: Identifikace obětí v článcích
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Graf 39: Články vzbuzující lítost nad oběťmi
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Příloha č. 3: Srovnání jednotlivých proměnných v „kauze Gross“

Graf 41: Umístění článků v jednotlivých denících
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Graf 42: Rozsah článků
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Graf 43: Role události v článcích
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Graf 44: Představení události jako porušení normy
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Graf 46: Pojmenování události
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Graf 47: Zastoupení názorů ostatních v článcích deníků
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Graf 48: Spojitost titulku s aktérem události
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Graf 49: Přítomnost fotografie u článků
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Graf 50: Velikost fotografie u článků
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Graf 51: Přítomnost fotografie aktéra události
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Graf 52: Individualizace události
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Graf 54: Připisování zištných motivů aktérovi události
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Graf 55: Výroky o vědomí aktéra o následcích svého jednání
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Graf 56: Představení obětí události v článcích
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Graf 57: Identifikace obětí v článcích
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Graf 58: Články vzbuzující lítost nad oběťmi
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Graf 59: Výroky o emocích veřejnosti v článcích
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Příloha č. 4: Srovnání jednotlivých proměnných v „kauze Čunek“

Graf 61: Umístění článků v jednotlivých denících
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Graf 62: Rozsah článků
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Graf 63: Role události v článcích
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Graf 64: Definování druhu porušení normy
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Graf 65: Představení události jako porušení normy
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Graf 68: Spojitost titulku s aktérem události
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Graf 69: Přítomnost fotografie u článků
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Graf 70: Velikost fotografie u článků
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Graf 71: Přítomnost fotografie aktéra události
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Graf 72: Individualizace události
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Graf 73: Připisování příčin události
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Graf 75: Výroky o vědomí aktéra o následcích svého jednání
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Graf 76: Představení obětí události v článcích
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Graf 77: Identifikace obětí v článcích
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Graf 78: Články vzbuzující lítost nad oběťmi
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Příloha č. 5: Srovnání jednotlivých proměnných v denících v průběhu
času

Graf 81: Srovnání umístění na první straně článků
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Graf 82: Přítomnost fotografie u článků
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Graf 83: Přítomnost fotografie aktéra u článků
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Graf 84: Přítomnost aktéra v titulku v článcích
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Graf 85: Srovnání pojmenování události jako „skandál“ v článcích
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Graf 88: Srovnání užití výroků o hněvu veřejnosti v článcích
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Graf 89: Připisování příčin události výhradně aktérovi
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Graf 90: Zdůraznění vědomí aktéra o následcích svých činů v článcích
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Graf 91: Články vzbuzující dojem lítosti nad oběťmi události
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Graf 93: Centrální role události v článcích

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

MF Dnes

Lidové noviny

Právo

Role události v článku

Čunek

Gross

Srba

ODS