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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jílková Helena
Název práce: Proměny chování českých médií na příkladu "politických skandálů" 1997- 2007
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má promyšlenou sturkturu a čerpá z bohatého spektra odborné literatury.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je nadstandardně komplexní

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka ke zpracovávanému tématu přistupovala velmi poctivě, což je z textu patrné. Práce vykazuje
nadstandardně kvalitní a komplexní zpracovíní sledovaného tématu. Autorka velmi dobře pracuje s použitou
metodou a přináší zajímavá zjištění a výsledky. Práci rád doporučuji k obhajobě. Autorka by některé své
poznatky mohla (a snad i měla) publikovat v některém z oborových časopisů a bylo by rozhodně přínosem,
kdyby se tématu věnovala i nadále.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!